
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

DELIBERAÇÃO Nº 2979/2023 

 

Ementa: “Concessão de Inscrição a Profissionais e Firmas”. 

 

O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ, no uso 

de suas atribuições que lhe confere o artigo 10, letra “a” e artigo 28 da Lei nº 3.820 de 11 de 

novembro de 1960, e de conformidade com a deliberação tomada por decisão da Diretoria 

realizada em vinte e sete de janeiro de dois mil e vinte e três, Resolve: 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de concluir os diversos pedidos de urgência, Sede e Seccionais 

com o intuito de emissão de número de registro para o exercício da profissão, assim como, a 

necessidade de cumprir com os requisitos da Resolução CFF nº 638/17, Artigo 4º e Artigo 14º. 

 

Art. 4º - Os processos de inscrição, transferência, registro e provisionamento deverão ser 

concluídos em até 30 (trinta) dias, conferindo ao interessado o direito à ampla defesa e de recurso 

ao Conselho Federal de Farmácia no prazo de até 15 (quinze) dias, contados a partir da ciência 

dofato pelos interessados. 

 

Art. 14º - Caracterizada a urgência, perecimento de direito, necessidade ou interesse público, o 

Presidente do Conselho Regional de Farmácia ou o substituto regimental poderá, "ad referendum" 

do Plenário, deferir o pedido, fundamentando sua decisão e submetê-la na reunião subsequente 

para a devida apreciação, seguindo as regras previstas no regimento interno.” 

 

 

Artigo 1º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos – Inscrição Definitiva: 

 

01 0564/19 -  Fernanda Cavalcante Preuss Barbosa 

02 0596/20 -  Walace da Cruz Brasilisio 

03 2581/20 -  Nathalia da Silva Moreira 

04 2392/21 -  Tayna Maia da Costa 

05 2872/21 -  Evelynn Dalila do Nascimento Melo 

06 2907/21 -  Maria José Silva Oliveira 

07 3393/21 -  Eduardo Araújo de Oliveira 

08 3707/21 -  Graciana Barbosa Guimarães 

09 3807/21 -  Katharine da Paz Pereira Rodrigues 

10 3817/21 -  Jenifer Teixeira Silva Candido 

11 3850/21 -  Alison Ariel Cardoso 

12 3865/21 -  Lays de Brito de Pontes 

13 3898/21 -  Ricardo Silva Cavalcanti de Figueiredo 

14 4034/21 -  Dihego Queiroz Cintra 

15 4079/21 -  Raquel Santos de Macedo Lima 

16 4243/21 -  Isabella da Silva Dias 

17 4263/21 -  Carolina Figueiredo Machado 

18 0035/22 -  Gustavo Alves Soares dos Santos 

19 0036/22 -  Mariana Pontes Monteiro 

20 0118/22 -  João Henrique Monsores Souza 

21 0148/22 -  Richard Chagas da Luz 

22 0183/22 -  Amanda Oliveira Serra Campos 

23 0292/22 -  Livisgton Silva Barbosa 

24 0324/22 -  Leticia Santana de Rezende dos Santos 

http://www.crf-rj.org.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

25 0340/22 -  Macson Piredda 

26 0342/22 -  Tiago Barreto dos Passos 

27 0399/22 -  Evellyn Tinoco Peçanha 

28 0402/22 -  Celso Anderson Silveira Dias 

29 0421/22 -  Fernanda Pereira Araújo Moraes 

30 0500/22 -  Rosilaine da Silva Ferreira 

31 0550/22 -  Jaqueline Sales Leal 

32 0621/22 -  Tatiane Ramos Siqueira Araújo 

33 0677/22 -  Douglas Soares da Silva 

34 1103/22 -  Raquel de Andrade Neves da Silva 

35 1160/22 -  Tatiane Almeida de Souza 

36 1162/22 -  Grazielle Christine das Neves Frango Torres 

37 1453/22 -  Bruna de Macedo Bernardino da Silva 

38 1485/22 -  Maria Paula Carbonetti 

39 1813/22 -  Maria Raquel Sousa Lima 

40 1922/22 -  Cristiane Barbosa Pereira 

41 2090/22 -  Evelin dos Santos Morais Chambarelli 

42 2257/22 -  Eliane Aguilar Rodrigues 

43 2327/22 -  Cristiano da Rocha Rosa 

44 2334/22 -  Jessiane dos Sousa Santos 

45 2437/22 -  Fabricio Ramos Raibolt 

46 2714/22 -  Sara Abreu de Almeida 

47 2719/22 -  Leticia Alonso Cato 

48 3064/22 -  João Victor Frota Teixeira Passos 

49 3298/22 -  Jeremias Ferreira Vogas Queiroz 

50 4186/22 -  Paolla Cristino Gaetho Malheiros 

51 4195/22 -  Carolaine de Souza Neves 

52 4328/22 -  Maria Olivia Passos Jardim 

53 0256/23 -  Jhulia Evellin Fernandes de Oliveira 

54 0285/23 -  Júlio César de Araújo Vanelis Soares 

55 0425/23 -  Nathan de Souza Cypriano 

 

Total: 55 profissionais. 

 

Artigo 2º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I - Farmacêuticos – Inscrição Provisória: 

 

01 3950/22 -  Priscila Duarte de Morais Lima 

02 3979/22 -  Thalia Rodrigues Soares 

03 4018/22 -  Daniela Ciannella Amaro 

04 4190/22 -  Danilo Marques da Silva 

05 4194/22 -  Mateus Gomes Abreu 

06 4253/22 -  Guilherme da Silva Bastos 

07 0201/23 -  Danielle de Matos Coelho da Silva 

08 0215/23 -  Francisco da Silva Pereira 

09 0220/23 -  Tatiana Aparecida Ferreira Chaia 

10 0226/23 -  Arthur Rodrigues Maio 

11 0276/23 -  Marcele Ribeiro Valente 

12 0286/23 -  Lis Cunha de Souza 

13 0311/23 -  Thais da Silva Santos Guimarães 

14 0316/23 -  Maria Fernanda Vieira Emmerick 

http://www.crf-rj.org.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

15 0331/23 -  Rayanne da Silva Barros 

16 0337/23 -  Tatiani Santos da Silva Lourenço 

17 0339/23 -  Mariana Granito Ponte de Oliveira 

18 0352/23 -  Andreza Karine Figueira da Mota 

19 0353/23 -  Winner Lucas Ornellas Coelho 

20 0356/23 -  Miriane dos Santos Souza 

21 0357/23 -  Jonathan Lopes Valongo 

22 0366/23 -  Grazyela Souza da Silva Rangel 

23 0371/23 -  Isabel Cristina Nascimento Miranda 

24 0374/23 -  Leticia Brito dos Santos 

25 0376/23 -  Ana Cristina de Azevedo Passos 

26 0377/23 -  Karine Teixeira da Silva Cabral 

27 0379/23 -  Vanessa da Cunha Teixeira 

28 0380/23 -  Glaucia Oliveira 

29 0382/23 -  João Victor Silva Carvalho 

30 0385/23 -  Pedro Eyer Thurler 

31 0386/23 -  Thailane Caldas Almeida 

32 0387/23 -  Simone Campos da Rosa 

33 0391/23 -  Mariana Tavares Rangel Figueira Rodrigues 

34 0394/23 -  Francisco Igor Furtado 

35 0402/23 -  Dayane da Silva Nicacio 

36 0406/23 -  Welder Antonio Silva Alves 

37 0420/23 -  Lucas Thiago Oliveira de Jesus 

38 0423/23 -  Maria Elisa Carvalho da Silva 

39 0427/23 -  Fernanda Barreto Mendonça da Silva 

40 0434/23 -  Natalia Rezende Floriano   

41 0444/23 -  Gabriela Natalia Chaves Lima 

42 0456/23 -  Keissy Januário Marin 

 

Total: 42 profissionais. 

 

Artigo 3º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos – Reativação da Inscrição 

Profissional com Inscrição Cancelada no Estado do Rio de Janeiro: 

 

01 0138/08 -  Marcia D’Andréa 

02 0591/15 -  José Carlos Marcelos Rodrigues 

03 2239/19 -  Amanda Faria de Amorim Pereira 

 

Total: 03 profissionais. 

 

Artigo 4º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário:   

 

Quadro I – Farmacêuticos – Reativação da Inscrição por Transferência: 

 

01 0025/22 -  Higor Barboza dos Santos Silva 

 

Total: 01 profissional. 

 

Artigo 5º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

http://www.crf-rj.org.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

 

Quadro I – Farmacêuticos – Reativação da Inscrição 

Inscrição Secundária 

 

01 0353/14 -  Rafael Vasconcellos Teixeira 

 

Total: 01 profissional. 

 

Artigo 6º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 
 

Quadro II – Não Farmacêuticos – Inscrição Definitiva 

Técnicos em Patologia Clínica: 

 

01 0530/16 -  Katiane de Abreu Santos 

02 0715/22 -  Vitoria Gomes Petrato Xavier 

03 2978/22 -  Estefania Nunes dos Santos 

04 3717/22 -  Andréa Vitorino Barbosa da Silva 

05 3941/22 -  Lorena Ribeiro da Silva dos Santos 

06 4224/22 -  Amarildo Santos Arêas 

07 0195/23 -  Rafaella Marinho Rocha 

08 0196/23 -  Denize Nascimento Paulino 

09 0206/23 -  Marcela Correa Silva 

10 0213/23 -  Diogo Fidelis Duarte 

11 0218/23 -  Tatiane de Oliveira Gomes Conçalves 

12 0219/23 -  Emanuelli Amorim Montenegro da Silva 

13 0224/23 -  Meirellen Gonçalves da Silveira Costa 

14 0227/23 -  Pauliana Oliveira do Nascimento 

15 0249/23 -  Lavinia Maciel Pires 

16 0250/23 -  Jéssica Maria Pereira de Araújo 

17 0275/23 -  Stefane Ladeira dos Santos 

18 0283/23 -  Bruna Valente Maia 

19 0284/23 -  Marco Antonio Maiolino da Cunha 

20 0289/23 -  Othon Moura Freire 

21 0297/23 -  Beatriz de Carvalho Carriço 

22 0299/23 -  Elizene Antunes Santos de Souza 

23 0303/23 -  Caroline Rocha de Lira 

24 0305/23 -  Andresa Batista Lourenço 

25 0306/23 -  Anna Hellen Fernandes Cordeiro 

26 0308/23 -  Cristiane Correa da Silva Ferreira 

27 0315/23 -  Luana Soares Mendes 

28 0318/23 -  Damiana da Silva Souza 

29 0319/23 -  Isabela de Jesus Custódio 

30 0321/23 -  Sheila Cristina Correa dos Santos 

31 0334/23 -  Emilly Louise de Araújo Santos 

32 0362/23 -  Ana Beatriz da Silva Monsueto 

33 0364/23 -  Ana Paula Silva de Brito 

34 0369/23 -  Andrea de Oliveira Viana 

35 0388/23 -  Nicolly Assunção dos Passos Pessanha 

36 0404/23 -  Tatiane Batista de Almeida 

37 0415/23 -  Camila Natasha Neves Pereira 

38 0422/23 -  Eduardo Felipe Azeredo Leandro 

39 0460/23 -  Amara Victoria Xavier Nogueira 

http://www.crf-rj.org.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

40 0461/23 -  Michelle da Silva Pimentel Polastre 

41 0472/23 -  Leticia Henrique Lessa  

 

Total: 41 profissionais 

 

Artigo 7º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro II – Não Farmacêuticos – Inscrição Provisória 

Técnicos em Patologia Clínica: 

 

01 0137/23 -  Nina Eugenia Santos de Souza 

02 0290/23 -  Rafaely de Mattos Alves 

 

Total: 02 profissionais. 

 

Artigo 8º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro II – Não Farmacêuticos – Reativação da Inscrição 

Profissional com Inscrição Cancelada no Estado do Rio de Janeiro: 

 

01 0950/01 -  Deiselane Elicon Pinheiro Ferreira 

 

Total: 01 profissional. 

 

Artigo 9º - Conceder registro às seguintes Firmas “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro V – Firmas 

 Inscrição 

 

1. 1531/17 -  Município de Japeri 

2. 3060/21 -  Boticário Produtos de Beleza Ltda. 

3. 1359/22 -  Portal da Beleza Comércio de Cosméticos Ltda. 

4. 1879/22 -  Drogaria Estrela do Norte III Ltda. 

5. 3005/22 -  Hosp. Casa Sta. Cruz – Hosp. Geral Adm e Gest Hosp 

6. 3033/22 -  Drogaria Rápida do Eden Ltda. 

7. 3270/22 -  Plasma Laboratório de Análises Clínicas Ltda. 

8. 3412/22 -  Med Life Materiais Médicos Ltda. 

9. 3481/22 -  Freire Maciel Drogaria Ltda. 

10. 3487/22 -  Granmed Médicos e Hospitalares Ltda. 

11. 3576/22 -  Centro de Harmonização Facial e Corp. L.F. Ltda 

12. 3739/22 -  Fortcargo Transportes Ltda. 

13. 3757/22 -  Izabela Curi da Silva Ltda. 

14. 4014/22 -  Raposo Distribuidora de Medicamentos Ltda. 

15. 4066/22 -  Drogaria Tiete Ltda. 

16. 4208/22 -  Drogaria Emanoel de Morabi Ltda. 

17. 4299/22 -  Drogaria Única Farma Ltda. 

18. 0109/23 -  Farmácia Hebrom Ltda. 

19. 0141/23 -  Drogaria Neves de Morabi Ltda. 

20. 0151/23 -  Município de Piraí 

21. 0161/23 -  Ale Farma Artur Rios Ltda. 

22. 0187/23 -  Drogaria Kero do Jardim Maravilha Ltda. 

23. 0189/23 -  Freitas e Tostes Drogaria Ltda. 

http://www.crf-rj.org.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

24. 0200/23 -  Drogarias MJG Carvalho Ltda. 

25. 0204/23 -  Drogaria MDA 002 Ltda. 

 

Total: 25 Firmas. 

 

Rio de Janeiro, 27 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

Camilo Antonio Alves de Carvalho 

Presidente 

http://www.crf-rj.org.br/

